
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

 

             H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea validarea dispoziției Primarului Orasului Huedin nr. 287/19.12.2022 privind rectificarea 

Bugetului de venituri si cheltueli al Orașului Huedin pe anul 2022, cu suma de 505.250 lei 

 

Consiliul Local Huedin întrunit în ședința extraordinară  din data de 16.12.2022. 

Avand in vedere : 

-Ordinul MDLPA nr.3254/15.12.2022 privind repartizarea catre bugetele locale a primei transe din 

schema de sprijin prevazuta la art.5”3 din OG nr.36/2006 privind unele masuri pentru functionarea 

sistemelor centralizate de alimentare cu enegie termica a populatiei prin care s-a repartizat Orasului 

Huedin suma de 505.250 lei, 

-  prevederile art.49 lit.4,5,7 din Legea nr.273/2006 actualizata cu modificarile si completarile 

ulterioare: 

  (4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificaţiei bugetare şi de la un 

program la altul se aprobă de autorităţile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale 

ordonatorilor principali de credite, şi se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. 

Ținând seama de referatul nr.10605/19.12.2022 înaintat de Pandrea Rodica în calitate de Director 

ex.economic în cadrul Direcției Economice al Orasului Huedin, prin care propune aprobarea Rectificarii 

bugetului de venituri si cheltueli al Orasului Huedin pe anul 2022 cu suma de 505.250 lei. 

Avand in vedere proiectul de hotarare nr. 10616/19.12.2022 înaintat de primar și avizat de comisia 

pentru activitati economico – financiare la ședinta din data de 21.12.2022. 

Luând în considerare prevederile art. 49, alin.5,7 din Legea nr. 273/2006 privind  finanţele publice locale, 

respectiv art. 129, alin.1, 2, lit.b, alin. 4, lit.a, art.139, și art. 196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ 

     H O T A R A S T E 

Art.1. Se aprobă validarea dispoziției Primarului Orasului Huedin nr. 287/19.12.2022 privind rectificarea 

Bugetului de venituri si cheltueli al Orașului Huedin pe anul 2022, cu suma de 505.250 lei, astfel”: 

VENITURI……………………………………………………………………......................…..505.250 lei 

420232 Subventii pentru compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la combustibil…505.250 lei 

CHELTUELI ….…………….……………..……………………………………………………505.250 lei 

 

810600/402000 Energie termica/ Subventii pentru compensarea cresterilor neprevizionate 

 ale preturilor la combustibil……………………………………………………………………...505.250 lei 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Directia economica din cadrul 

Primariei oras Huedin. 

 

Nr.231/21.12.2022         Consilieri total:                         15 

                                Consilieri prezenţi:              14                        

          Consilieri absenți   1 

          Votat pentru:                          14 

 

 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, Secretar General UAT,                                                       

Dr. Fărcaș Cătălin                         Cozea Dan  


